
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-275 del  08/05/2015

Oggetto Sistemi di gestione Integrati. Sicurezza Qualità 
Ecomanagement. Estensione del contratto per  il Servizio 
di Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 Sistema 
Gestione Qualità di ARPA Emilia-Romagna triennio 
2014-2016

Proposta n.  PDTD-2015-275 del  06/05/2015

Struttura adottante Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
                                                                  Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente proponente Dr.ssa Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 08 (otto)  maggio     2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sistemi  di  gestione  Integrati.  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement.  Estensione  del 

contratto per  il Servizio di Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 Sistema Gestione Qualità di 

ARPA Emilia-Romagna triennio 2014-2016

VISTO:

- la D.D.G. 94 del 23/12/2014 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano 

Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa 2015.”;

- la D.D.G. n. 95 del 16/12/2013 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per il 2015 

ai centri di responsabilità”;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs. 163/2006”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s .m.i., e in particolare l’ art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di  attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO CHE:

-  con  Determinazione  DET-2014-181  del  13-3-14  il  Servizio   Sistemi  di  Gestione  Integrati: 

Sicurezza  Qualità Ecomanagement (SGI:SQE) ha provveduto all'affidamento in economia alla 

Società SGS Italia Spa di Milano (MI) CF 04112680378 del servizio   di Certificazione UNI EN 

ISO 9001:2008 Sistema Gestione Qualità di ARPA Emilia-Romagna triennio 2014-2016,  (CIG) 

Z5F0D78FD6;

- che il contratto con SGS Italia spa è stato stipulato in data 22/04/2014 con PGDG 2014/2457, per 

la durata di 36 mesi;

CONSIDERATO CHE:

- nell'ambito del  contratto in essere  è prevista  la possibilità di  affidare in sede successiva altre 

attività quotate in offerta;

-  nell'ambito  di  tali  attività  rientra  l'attività  di  estensione  ad  ulteriori  Sezioni  provinciali  della 

certificazione del processo “verifica di conformità legislativa per EMAS”

- Arpa ha ritenuto di estendere nell'anno 2015 la certificazione UNI EN ISO 9001:2008 alle Sezioni 

di Piacenza, Reggio Emilia, Modena, Forlì Cesena e Rimini;

ATTESO



-  che  tale  estensione  possa  essere  conseguita  (come da  nota  SGS Italia  Spa Prot.  2043.15 del 

22/4/15 – agli atti)  procedendo nel 2015 al campionamento ed alla esecuzione della verifica sulle 

sedi  (in  estensione)  di  Rimini  e  Forlì  Cesena ed  alla  verifica  sulle  rimanenti  sedi  (Piacenza, 

Reggio Emilia e Modena) nel 2016; 

VISTA:

- la nota sopracitata che conferma il corrispettivo prevista dal contratto pari a 318,00 Euro per ogni 

sede in estensione; 

RITENUTO:

-  di  procedere  all'estensione  del  contratto  per  la  certificazione  UNI  EN ISO 9001:2008  per  il 

processo  di  verifica  della  conformità  legislativa  per  EMAS alle  Sezioni  di  Piacenza,  Reggio 

Emilia, Modena, Forlì Cesena e Rimini, con le seguenti modalità:

- estensione nel 2015 per le sedi di  Rimini e Forlì Cesena,  a fronte del corrispettivo di € 

636,00 00 (IVA esclusa);

- estensione  nel  2016  per  le  sedi  di  Piacenza,  Reggio  Emilia  e  Modena,  a  fronte  del 

corrispettivo di € 954,00 (IVA esclusa);

ATTESTATO

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell'Allegato “Budget di esercizio 2015 – Linee Guida” della D.D.G. 95 

del 23.12.14;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Marina Mengoli, Responsabile dell'Area Qualità

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico 

Dr. G. Bacchi Reggiani ai sensi del Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006, è la Dr.ssa Simona 

Coppi;

DETERMINA

1. di procedere alla estensione della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per il processo di 

verifica  della  conformità  legislativa  per  EMAS alle  Sezioni  d  Piacenza,  Reggio  Emilia, 

Modena, Forlì Cesena e Rimini; 

2. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla estensione del contratto in essere 

con SGS Italia Spa, di durata triennale, per la gestione del servizio di certificazione UNI EN 



ISO  9001:2008  affidato  con  Determinazione  DET-2014-181  del  13.03.2014,  (CIG) 

Z5F0D78FD6;

3. di dare seguito,  in tal senso,  secondo quanto previsto nella nota Prot. 2043.15 del 22/4/15 

di SGS Italia Spa - assunta agli atti con protocollo PGDG/2015/2367 - che prevede per il 

2015 il campionamento delle sedi di Rimini  e Forlì Cesena, per l’importo complessivo pari 

a 636 Euro (IVA esclusa), e per il 2016 il campionamento delle sedi di Piacenza, Reggio 

Emilia, Modena, a fronte del corrispettivo di 954,00 (IVA esclusa);

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  1.939,80  ,  avente  natura  di  Servizi  per 

accreditamento e certificazione di qualità, relativo al presente provvedimento, è a carico:

- quanto ad euro 775,92 dell’esercizio 2015;

- quanto ad euro 1.163,88 dell’esercizio 2016 

ed è compreso nei budget annuale e nel bilancio annuale e pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE della DG

(F.to Dott. Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2015-275   del    06/05/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di gestione Integrati.  Sicurezza Qualità Ecomanagement. 
Estensione del contratto per  il  Servizio di Certificazione UNI EN 
ISO 9001:2008 Sistema Gestione Qualità di ARPA Emilia-Romagna 
triennio 2014-2016

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/05/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


